1

是否同意公开：是

办理结果：A

冀银建议字〔2024〕13 号

中国人民银行河北省分行

对河北省第十四届人民代表大会

第二次会议第 1571号建议的答复

杜晓方代表：

您提出的“关于完善金融扶持和产业上下游联动助力钢铁企

业低碳发展的建议”收悉，现答复如下：

中国人民银行河北省分行高度重视对钢铁行业低碳发展的

金融支持。一是已经初步构建起支持钢铁行业低碳发展的金融体

系。中国人民银行河北省分行会同省发展和改革委员会、省工业

和信息化厅、省生态环境厅、原省地方金融监督管理局、国家金

融监督管理总局河北监管局、河北证监局等七部门联合印发了河

北省首个转型金融指导文件《河北省钢铁行业转型金融工作指引

（2023-2024 年版）》（冀银发〔2023〕63 号），专项支持钢铁企

业的降碳、节能和减污活动。具体包括重点工序节能提效技术、

余热余压回收利用、能源公辅、固废资源综合利用、水污染治理、

大气污染治理、可再生能源发电等 176 类技术。目前，已经有 21

家钢铁企业提出转型金融需求，共涉及转型项目 40 项，投资总

额 1404 亿元人民币，融资需求 438 亿元。首批 4 家钢铁企业，

已经完成转型方案的制定，正在做最后的修定和评估，预计将获

2

得转型金融支持 100 亿元左右。

二是用好货币政策工具，支持钢铁行业低碳发展。中国人民

银行河北省分行充分发挥碳减排支持工具作用，引导更多优惠金

融资源支持钢铁企业低碳发展，截至 2024 年一季度末，河北省

黑色金属冶炼和压延加工业绿色贷款余额 663.1 亿元，同比增长

79.6%。2024 年 4 月，中国人民银行创设了科技创新和技术改造

再贷款工具，激励引导金融机构加大对重点领域的数字化、智能

化、高端化、绿色化技术改造和设备更新项目的金融支持力度。

钢铁行业的节能降碳领域的设备更新在支持范围内，中国人民银

行河北省分行正在推动相关政策落地。

三是引导金融机构加大对钢铁行业低碳转型的支持力度。如

建设银行河北省分行提供 500 亿元专项资金，支持钢铁等行业购

买降碳产品用于抵消碳排放和进行技术升级改造；中国银行河北

省分行获批上调钢铁行业授信类别，贷款增速不再受限；交通银

行授权河北省分行可以按照环保绩效、能效水平等准入标准，自

主支持钢铁行业绿色低碳转型；兴业银行设立 5 亿元转型金融贷

款专项补贴；招商银行降低对河北省钢铁企业的授信准入门槛。

下一步，中国人民银行河北省分行将用好碳减排支持工具、

科技创新和技术改造再贷款工具，并会同相关部门落实好转型金

融政策，继续加大对钢铁行业低碳发展的金融支持力度，引导金

融机构优化金融产品设计和服务，健全金融激励约束机制，为钢

铁行业高质量发展发挥更大的金融助力。

中国人民银行河北省分行

2024 年 5 月 13 日